






















09

atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato
Administrativo nº 25/2023 - SEINFRA, tendo por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DA BACIA CONTRIBUINTE DA 
LAGOA ADJACENTE À RUA RESSURREIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE, celebrado com a empresa CONSTRUTORA CARNEIRO 
AZEVEDO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 00.080.605/0001-30. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 18 de maio de 2023. David Machado Bastos - SECRETÁRIO 
DA INFRAESTRUTURA. 

PORTARIA Nº 055/2023 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 27/2023 - SEINFRA, tendo por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ENTRE AS RUAS 1ª DE JANEIRO 
COM TRAVESSA 13 DE MAIO, NO BAIRRO VILA UNIÃO, EM 
SOBRAL/CE, celebrado com a empresa PADRÃO CONSTRUTORA & 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.729.165/0001-00. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de maio de 2023. David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2023-SECULT. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo, representada por sua Secretária, a Sra. Simone Rodrigues Passos. 
CONTRATADA: EDNAN DA COSTA LIMA 07208892350, inscrita sob o 
CNPJ nº 43.262.855/0001-01. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de material de expediente III para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades públicas do município de Sobral/CE, de acordo comas 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: Edital do Pregão 
Eletrônico nº 22023 - SEPLAG, Processo n° P204311/2022. VALOR 
GLOBAL: R$ 378,40 (trezentos e setenta e oito reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 31. 01. 13. 392. 0483. 1. 442. 5980. 3. 3. 
90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 04. 122. 0500. 2. 472. 5990. 3. 3. 90. 30. 
00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 695. 0480. 2. 518. 6458. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00; 31. 01. 13. 391. 0048. 2. 519. 6041. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 
0000. 00; 31. 01. 13. 392. 0048. 2. 521. 6063. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 
00; 31. 01. 13. 392. 0048. 2. 524. 6093. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 
01. 13. 131. 0481. 2. 532. 6148. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 
131. 0481. 2. 533. 6177. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 391. 
0480. 2. 537. 6210. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; (Fonte de recursos 
ordinários). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Manoel Ferreira Souza. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 
2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Simone 
Rodrigues Passos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Ednan da 
Costa Lima. Artur Kennedy Aragão Paiva - COORDENADOR JURÍDICO 
DA SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2023-SECULT. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo, representada por sua Secretária, a Sra. Simone Rodrigues Passos. 

CONTRATADA: WR COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 33.651.718/0001-05. OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de material de expediente III para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do município de Sobral/CE, de 
acordo comas especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Edital do Pregão Eletrônico nº 22023 - SEPLAG, Processo n° 
P204311/2022. VALOR GLOBAL: R$ 3.489,50 (três mil e quatrocentos e 
oitenta e nove reais  e cinquenta centavos).  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 31. 01. 13. 392. 0483. 1. 442. 5980. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00; 31. 01. 04. 122. 0500. 2. 472. 5990. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 
0000. 00; 31. 01. 13. 695. 0480. 2. 518. 6458. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 
00; 31. 01. 13. 391. 0048. 2. 519. 6041. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 
01. 13. 392. 0048. 2. 521. 6063. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 
392. 0048. 2. 524. 6093. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 131. 
0481. 2. 532. 6148. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 131. 0481. 2. 
533. 6177. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 391. 0480. 2. 537. 
6210. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; (Fonte de recursos ordinários). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Sr. Manoel Ferreira Souza. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Simone Rodrigues Passos. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Francisco das Chagas da 
Silveira Alexandrino. Artur Kennedy Aragão Paiva - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2023-SECULT. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo, representada por sua Secretária, a Sra. Simone Rodrigues Passos. 
CONTRATADA: JPJ COMÉRCIO VAREJISTA DE PAPELARIA EIRELI, 
inscrita sob o CNPJ nº 16.970.003/0001-98. OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de material de expediente III para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do município de Sobral/CE, de 
acordo comas especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Edital do Pregão Eletrônico nº 22023 - SEPLAG, Processo n° 
P204311/2022. VALOR GLOBAL: R$ 1.732,58 (um mil e setecentos e trinta 
e dois reais e trinta e oito centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 31. 
01. 13. 392. 0483. 1. 442. 5980. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 04. 
122. 0500. 2. 472. 5990. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 695. 
0480. 2. 518. 6458. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 391. 0048. 2. 
519. 6041. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 392. 0048. 2. 521. 
6063. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 392. 0048. 2. 524. 6093. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 131. 0481. 2. 532. 6148. 3. 3. 90. 30. 
00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 131. 0481. 2. 533. 6177. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00; 31. 01. 13. 391. 0480. 2. 537. 6210. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 
0000. 00; (Fonte de recursos ordinários). DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Manoel Ferreira Souza. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 24 de 
maio de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
Simone Rodrigues Passos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. 
Diana Alves do Nascimento. Artur Kennedy Aragão Paiva - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2023-SECULT. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Cultura e 
Turismo, representada por sua Secretária, a Sra. Simone Rodrigues Passos. 
CONTRATADA: WR COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA 
EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 33.651.718/0001-05. OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de material de expediente IV para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do município de Sobral/CE, de 
acordo comas especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
Edital do Pregão Eletrônico nº 22020 - SEPLAG, Processo n° 
P202869/2022. VALOR GLOBAL: R$ 1.495,00 (um mil e quatrocentos e 
noventa e cinco reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 31. 01. 13. 392. 
0483. 1. 442. 5980. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 04. 122. 0500. 2. 
472. 5990. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 695. 0480. 2. 518. 
6458. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 391. 0048. 2. 519. 6041. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 392. 0048. 2. 521. 6063. 3. 3. 90. 30. 
00. 1. 500. 0000. 00; 31. 01. 13. 392. 0048. 2. 524. 6093. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00; 31. 01. 13. 131. 0481. 2. 532. 6148. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 
0000. 00; 31. 01. 13. 131. 0481. 2. 533. 6177. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 
00; 31. 01. 13. 391. 0480. 2. 537. 6210. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 
(Fonte de recursos ordinários). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual 
será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Samantha Winnie Barros Lima. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 24 de 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1583, quinta-feira, 25 de maio de 2023

ANEXO DA PORTARIA Nº 051/2023 – SEINFRA 
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal JOÃO PAULO DE SIQUEIRA 
PRADO Engenheiro Civil 42283 21267 

Suplente JOSÉ VALMIR SOARES DE 
SOUSA Engenheiro Civil 354220 33228 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 055/2023 – SEINFRA 
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal JOÃO PAULO DE SIQUEIRA 
PRADO Engenheiro Civil 42283 21267 

Suplente JOSÉ VALMIR SOARES DE 
SOUSA Engenheiro Civil 354220 33228 

 

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO


